yüzyıldan itibaren tercüme, şerh ve tahmis gibi farklı şekillerle edebiyatımıza kazandırılmıştır. Aşıkane ve arifane pek çok şiiri ve Münyetü's-Sâlik adlı tasavvufi bir yapıtı olan Mustafa Maksûd Resâ Efendi (ö. 1269/1852-53) de Hz. Peygamber'in şefaatinin umarak söz konusu kasideyi tahmis eden şairlerden biridir. Aruzun mefâ'ilün fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün kalıbıyla yazılan eser, toplam 160 bendden oluşmaktadır. Resâ, diğer birçok şair gibi on bölüme ayırdığı tahmisini serbest bir söyleyişle kaleme almış ancak kaynak beyitlerin anlamını hissettirmeyi başarmıştır.

famous poem, whose opening line is Banat Su'âd, is referred to as Qasida al-Burda (Ode of the Mantle) in the literature because the poet was awarded with the Prophet's blessed mantle in his dream, and it holds special importance for being a pioneering work for the eulogies of its type. Busiri (d. 696/1297?), who lived about six centuries after Ka'b, wrote Al-Kawâkib ad-Durriyya fî Madhî Khayr al-Barîya, a eulogy that expresses his deep love for the Prophet, and the poem is known with the same title in Islamic literature. Although Ka'b's poem is the first example of its type, Busiri's work has attracted greater attention from classical Turkish poets for its story, literary identity, and lyrical style. Since the 15th century, Busiri's work has been brought to Turkish literature in different forms, such as translations, commentaries and quintuplets. Mustafa Maksûd Resâ Efendi (d. 1269/1852-53), who wrote many poems on the themes of love and wisdom, as well as a mystical work, titled Münyetü's-Sâlik, was one of the poets who hoped for the intercession of the Prophet in writing eulogies in the form of quintuplets. Written in the aruz prosody of mefâ'ilün fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün, the work consists of 160 cantos.

hissedilen derin muhabbetin neticesinde asrısaadetten günümüze kadar başta na't olmak üzere mevlid, hilye, siyer-i nebî, mu'cizât-ı nebî, gazavât-ı nebî, hicret-nâme, mi'râc-nâme ve kırk hadis gibi farklı türlerde pek çok eser kaleme alınmıştır. Abdullah b. Revâha (ö. 8/629), Hadramî b. Âmir (ö. 17/638), Ka'b b. Mâlik (ö. 50/670), Hassân b. Sâbit (ö. 60?/680?) ve Abbas b. Mirdâs (ö. ?), Hz. Peygamber'e yaşadığı dönemde methiyeler sunan önemli şair sahabelerdendir. "Resul-i Ekrem'e hayattayken takdim edilmiş en mükemmel övgü şiiri ise Ka'b b. Züheyr'in (ö. 24?/645?) kasidesidir. Ka'b, kardeşi Büceyr'in (ö. 10/631'den sonra) Müslüman olması üzerine onu ve Hz. Peygamber'i hicveden bir şiir yazmış, bu sebeple Resulullah onun cezalandırılmasını istemiştir. Ancak daha sonra Hz. Peygamber'den özür dileyerek Müslüman olmuş ve huzurunda ünlü kasidesini okumuştur.

namıyla tanınmıştır. Kâtiplik, muhasiplik, mübaşirlik, mutasarrıflık, hattatlık ve küttâb hocalığı gibi görevlerde bulunan şair, seksen küsür yaşlarında İskenderiye'de vefat etmiştir. Bûsîrî'nin ölüm tarihi hakkında kaynaklarda muhtelif bilgiler yer almaktadır. Kâtip Çelebi 694/1294-95, Süyûtî 695/1295-96, İbn Şâkir el-Kütübî ise 696/1296-97'de vefat ettiğini belirtir. Kabri İskenderiye'de sahile yakın, kendi adıyla anılan caminin içerisindeki sağ maksurededir. Eserlerinin tamamına yakını manzum olup çoğu Hz. Peygamber hakkında yazılan kasidelerden ibarettir. Şiirleri yapı ve üslup bakımından son derece sağlam ve liriktir.

Kaside şöhretini, taşıdığı sanat değerinden ziyade şairin hayatının bir döneminde geçirdiği felçten kurtulmasına vesile olduğuna dair rivayete borçludur. Bûsîrî'nin hiçbir kasidesinde felç olduğuna ilişkin bilgi bulunmamakla birlikte kendisinden altmış altı yıl sonra vefat eden biyografi yazarı İbn Şâkir el-Kütübî (ö. 764/1363), ilk defa felç olayına yer vermiş, daha sonra gelen bütün müellifler de bu malumatı tekrar etmişlerdir. Söz konusu rivayete göre felç geçirdiğinde bir akşam kendisine şifa vermesi için Allah'a dua eden şair, rüyasında Hz. Peygamber'i görür. Resul-i Ekrem ondan kendisi için yazdığı kasideyi okumasını ister.

Zira Arapça bir manzume için ahenkli sayılabilecek bir vezin başka bir dilde aynı ahengi sağlama imkânına sahip olmayabilir. Zikredilen bütün bu zorluklara rağmen *Kasîde-i Bürde'*ye yapılan tahmislerin azımsanmayacak sayıda olduğunu söylemek mümkündür. Taşköprü-zâde Kemâleddîn Mehmed Efendi (d. 960-961/1553-ö. 1031-32/1621), Şeyhülislam Hoca-zâde Es'ad Efendi (ö. 1034/1625), Şerîf Mehmed Efendi (ö. 1040/1631), Şeyhülislam Yahyâ Efendi (d. 969/1561-ö. 1053/1644), Süleyman Nahîfî Efendi (d. 1076/1665-66-ö. 1151/1738) (Keskinsoy 2011), Abdullah Salâhî-i Uşşâkî (d. 1117/1705-ö. 1197/1782), Şeyhülislam Mehmed Mekkî Efendi (d. 1116/1704-ö. 1212/1797) (Keskinsoy 2011), İsmail Müfîd Efendi (ö. 1217/1802-03), Mollacık-zâde Mehmed Râ'if Efendi (ö. 1240/1825), Mustafa Maksûd Resâ Efendi (d. 1215/1800-01-ö. 1269/1852-53), Abbas Fevzî Dağistanî (d. 1241/1826-ö. 1328/1912), Edirne Müftüsü Muhammed Fevzî b. Ahmed et-Tavasî (d. 1242/1826-ö. 1318/1900) (Kuzubaş 2007) ve Hayret (ö. ?) (Doğan Averbek 2020: 29) sözü edilen kasideyi tahmis eden önemli şairlerdir.

1. Mustafa Maksûd Resâ Efendi ve Kasîde-i Bürde Tahmisi

1.1. Hayatı ve Eserleri¹

Son dönem Osmanlı şair ve münşilerindendir. Hayatı hakkında kaynaklarda yeterli bilgi mevcut değildir. 1215/1800-01 yılında Rusçuk'ta dünyaya geldi. Asıl adı Mustafa olup Mustafa Maksûd Resâ Efendi namıyla tanındı. Yaklaşık yirmi yıl süren tahsilini tamamladıktan sonra divan kâtipliği ve kethüdalık gibi çeşitli kalem memurluklarında bulundu. Sultan II. Mahmud (salt. 1223/1808-1255/1839) döneminde hâcegâna katıldı. *Münyetü's-Sâlik* adlı eserinde Sa'diyye tarikatı şeyhlerinden, Edirne'de Taşlık Cami-i Şerifi avlusunda medfun, es-

¹ Mustafa Maksûd Resâ Efendi'nin hayatı ve eserleri için şu kaynaklardan yararlanılmıştır: Yavuz ve Özen 1972: II/319-320, Akbayar 1996: IV/1375, Şemsettin Sâmi 1996: III/2275, Kurnaz ve Tatçı 2001: I/334, Kılıç ve Bülbül 2007: 58, Bülbül 2014, Çiftçi 2017: 173-174.

Seyyid eş-Şeyh el-Hâc Hâfız Ahmed es-Senârî'ye intisap ettiği kayıtlıdır (Yavuz ve Özen 1972: II/319). 1265/1848-49 yılında İstanbul'a geldi. Hicaz dönüşü sırasında 1269/1852-53'te Hezargrat'ta vefat eden şair, anılan şehre defnedilmiştir. *Osmanlı Müellifleri'*nde 1259/1843-44 yılında (Yavuz ve Özen 1972: II/319), *Sicill-i Osmanî* ve *Kâmûsu'l-A'lâm'*da ise Sultan Abdülmecid (salt. 1255/1839-1277/1861) devri sonlarında öldüğü ifade edilmektedir (Akbaş 1996: IV/1375, Şemsettin Sâmî 1996: III/2275). Şairin âşıkane ve arifane pek çok şiiri ve *Münyetü's-Sâlik*² adlı tasavvufi bir yapıtı vardır. Ancak Mustafa Maksûd Resâ'ya şöhret kazandıran asıl eseri *Kasîde-i Bürde* tahmisidir.

1.2. Kasîde-i Bürde Tahmisi³

1.2.1. Şekil ve Muhteva Özellikleri

Mustafa Maksûd Resâ, eserinin mukaddimesinde besmele, hamdele ve salveleden sonra *Kasîde-i Bürde'*nin bölümleri hakkında bilgi vermiş, ardından Alâüddîn Ali b. Muhammed b. Mes'ûd el-Bistâmî eş-Şahrûdî Musannifek'in (d. 803/1400-01-ö. 875/1470) şerhinden, Süleyman Nahîfî'nin tahmisinden ve Niyâzî-i Mısırî'nin (d. 1027/1618-ö. 1105/1694) tesbî'inden bahsetmiştir. Kendisinin de bu yolda tahsil kabilinden bir eser yazmak istediğini ifade eden şair, bu husustaki aciziyetini dile getirmiş ve Hz. Peygamber'in şefaatine nail olabilme umuduyla bu işe giriştiğini belirtmiştir.

Albayrak Sak 2013).

kadar güç olduğundan söz etmiştir. Tahminin sonunda *Kasîde-i Bürde* ile alakalı bazı bilgiler içeren ve Allah'tan af talep edilen Arapça-Farsça kısa bir bölüm ve Trabzonlu Muhammed Yaver Efendi (ö. ?) ile Divan-ı Hümayun hocalarından Yusuf Akif Efendi'nin (ö. 1269/1853'ten sonra) ilgili şiiri takrizleri yer almaktadır.⁴

Şair, tahmisine besmeleyi öven ve her işe besmele ile girişmenin öneminden bahseden aşağıdaki mısralarla başlamıştır. Besmele, *Kur'ân-ı Kerîm*'in surelerinin başındaki taç ve altın sayfalarının süsüdür:

Mukavva bir cilt içerisinde yer alan yazmanın istinsah tarihi ve müstensihi belli değildir.

1.2.2.2. Matbu Nüshalar

Hz. Nasuhi Dergâhı Nu. 361'de yer alan nüsha toplam 42 sayfadan müteşekkildir. Zilhicce ayının sonlarında 1259/1844 yılında tabedilen eserin basım yeri yazmamaktadır. Satır sayısı 17, yazı türü nesih, mürekkep rengi ise siyahtır. Özgün şiir ve Arapça tahmis edilen kısımlar harekelidir. Kaynak beyitler ve tahmis metni ikişer sütun ve ikişer mısra hâlinde, orijinal şiirin son dizesi ikili sıranın altında ortada olacak biçimde düzenlenmiştir. Sayfalar cetvelli olup derkenarlarda fasıl isimleri yazılıdır.

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi Ömer İşbilir 322 ile Tırnovalı 1436, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Kütüphanesi ve İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı nüshaları Matbaa-i Amire'de Rebiülahir ayının sonlarında 1262/1846 yılında basılmışlardır. Sözü edilen nüshaların tamamı kırk dörder sayfadan oluşmaktadır. Nesih hatla 17 satır hâlinde yazılan nüshalarda siyah mürekkep kullanılmıştır. Bütün sayfalar cetvelenmiştir. Derkenarlarda fasıl adları ve bazı ibarelerle ilgili kısa açıklamalar yer almaktadır.